
quinta-feira, 31 de juLho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  5

MADEIREIRA DOIS VIZInHOS LTDA
CnPJ: 34.634.063/0001-11, no mun. de N. Repartimento/
PA, torna público que  recebeu da SEMA sua  (L.O.)  nº. 
19162/2008, p/ desdobro de 40 m3 dia de madeiras.

PREFEITURA MUnICIPAL DE bELÉM
GAbInETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESEnCIAL nº 199/2008-CPL/PMb
A Prefeitura Municipal de belém – PMb, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 14/08/08 às 
15h - Tipo MEnOR PREÇO por ITEM.
ObJETO: Aquisição de Material de Expediente (Caderno, Caneta, 
Etc...) – FUnPAPA.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, o endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 31 de Julho de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMb
PREFEITURA MUnICIPAL DE bELÉM

GAbInETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMAnEnTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESEnCIAL nº 198/2008-CPL/PMb

A Prefeitura Municipal de belém – PMb, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 14/08/08 às 
09h - Tipo MEnOR PREÇO GLObAL.
ObJETO: Aquisição de Material de Campo (Bolsa de Lona) 
– SESMA.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, o endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao. 

Belém/PA, 31 de Julho de 2008.
ALAn DIOnÍSIO SOUZA LEÃO DE SALES

Pregoeiro da CPL - PMB
PREFEITURA MUnICIPAL DE AbAETETUbA/PARÁ

DISPEnSA DE LICITAÇÃO
N° da Dispensa: 005/2008
Partes: Município de Abaetetuba e Banco do Brasil S/A
Objeto: Contratação de Serviços Bancários e Outras Avenças, 
com Unificação de Folha de Pagamento.
Valor Estimado: R$ 1.343.250,00.
Fundamento Legal: Art. 24, VIII da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 28 de julho de 2008.
Ordenador Responsável: Luiz Gonzaga Leite Lopes.

PREFEITURA MUnICIPAL DE MOnTE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 9/2008-035/2008. Aquisição de Ônibus 
escolares com capacidade p/23 e 44 estudantes p/ atender 
o Convênio nº 655834/08 entre FnDE/PMMA.  Abertura dia 
12.08.08  às 09:00 horas. ou licitacaomalegre@hotmail.com

PREFEITURA MUnICIPAL DE MOnTE ALEGRE
RESULTADO DA TP.2/2008-007/2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE, informa resultado 
da TP.2/2008-007/2008, firma vencedora: SANENG – Santarém 
Engenharia Ltda.

PREFEITURA MUnICIPAL DE MOnTE ALEGRE
RESULTADO DO PP 9/2008-032/2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE, informa resultado 
do PP.9/2008-032/2008, firma vencedora: Comércio de Derivados 
de Petróleo Carreteiro Ltda.

PREFEITURA MUnICIPAL DE MEDICILÂnDIA
Retificação ao EDITAL – PREGÃO Nº 017/2008

A Prefeitura Municipal de Medicilândia, CNPJ: 34.593.525/0001-
08, por intermédio do Pregoeiro Evandro Clever Pavinato e 
Equipe de Apoio designados pela Portaria n. º 109/2008 torna 
público para conhecimento dos interessados, retificação ao Edital 
do Pregão Nº 017/2008 (fornecimento de medicamentos) no 
seguinte termo:
Fica Alterada a data de abertura para o dia 11/08/2008  no 
mesmo  local e hora. Ficam mantidos os demais termos do 
referido edital. Informações fones: (93) 3531-1264. Pregoeiro.  
Medicilândia – Pa, 29 de julho de 2008.

PREFEITURA MUnICIPAL DE MEDICILÂnDIA
DIVULGAÇAO DE EDITAL – PREGÃO nº 018/2008

Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios/Merenda 
Escolar Abertura: 11/08/2008 às 11:00 h. Local: Prefeitura 
Municipal de Medicilândia, Trav. Dom Eurico 1035 – centro, 
Medicilândia – Pará.  Informações: (93) 3531-1264, 29 de julho 
de 2008. Pregoeiro.

Caiba Indústria e Comércio S.A. Importadores e Exportadores – CnPJ: 05.637.350/0001-87. Relatório da 
Diretoria. Senhores Acionistas. Em cumprimento às disposições Legais e Estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas. 
As Demonstrações Financeiras encerradas em 31/12/07, permanecendo a disposição para quaisquer esclarecimentos que se 
fizerem necessários. Óbidos – Pa, 20 de Julho de 2008. À Diretoria.     balanço Patrimonial Encerrado em 31 de 
Dezembro de 2007. 
ATIVO PASSIV O
CIRCULANTE CIRCULANTE 
DISPONÍVEL EXIGÍVEL A CURTO PRAZO 
CAIXA GERAL FORNECEDORES 
CAIXA GERAL 78.825,15 D J.C.AMARAL COMÉRCIO E SERV. 430,00 C 

78.825,15 D SANGÁS LTDA 170,00 C 
BANCOS-C/MOVIMENTO EMPRESA DE TRANSP. ATLAS LTDA 486,51 C 
BANCO DO BRASIL S/A–AG. ÓBIDOS 705,05 D TRANSP. ROD. MAGAZÔNIA LTDA 12.801,02 C 
BANCO DA AMAZÔNIA S/A–AG.ÓBIDOS 14.195,00 D S.R.B. DA GAMA 640,00 C 
BANCO DA AMAZÔNIA S/A-AG.BELÉM 6,38 D EQUIFAX DO BRASIL LTDA 152,28 C 
BANCO SUDAMERIS/BCO REAL-AG.BELÉM 15.253,26 D 14.679,81 C
BANCO SAFRA S/A–AG.BELÉM 177,76 D INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 

30.337,45 D BANCO DO BRASIL-ÓBIDOS 53.047,50 C 
109.162,60 D BANCO SUDAMERIS/BCO REAL 51.825,48 C 

REALIZÁVEL A CURTO PRAZO 104.872,98 C
ESTOQUES OBRIGACOES TRAB. A RECOLHER 
CASTANHA NATURAL C/CASCA 50.087,17 D INSS-MATRIZ 13.538,34 C 
CASTANHA BENEFICIADA–MATRIZ 338.578,58 D INSS-FILIAL 4.217,90 C 
COPAÍBA-MATRIZ 91.110,33 D FGTS-MATRIZ 2.334,24 C 
CUMARÚ-MATRIZ 536.554,56 D FGTS-FILIAL 338,79 C 
CASTANHA DESIDRATADA C/CASCA 118.654,22 D CONTRIB. SINDICAL-MATRIZ 190,03 C 
EMBALAGENS–MATRIZ 46.585,58 D CONTRIB. SINDICAL-FILIAL 60,13 C 
CUMARÚ–FILIAL 47,50 D CONTRIB. CONFED.-FILIAL 546,47 C 
ALMOXARIFADO 8.697,25 D 21.225,90 C

1.190.315,19 D OBRIGAÇÕES TRIB. A RECOLHER 
DUPLICATAS A RECEBER IR FONTE CÓD. 1708 133,53 C 
ABFO CONFEITARIA LTDA                    6.300,00 D IR FONTE CÓD. 0561 812,17 C 
AGTAL-A GUEDES TORREF.AMEND. LTDA 6.980,00 D ICMS NORMAL-MATRIZ 2.289,89 C 
FRUTIFIQUE IND. E COM. LTDA 6.700,00 D IR FONTE CÓD. 0588 2.890,09 C 
COML. LOURO DE FRIOS E SALGADOS 13.900,00 D IR FONTE CÓD. 8053 765,00 C 
COML.IMP.E EXP. LA RIOJA LTDA 54.000,00 D INSS S/NF PRODUT. RURAL-MATRIZ 12.485,67 C 
SUPER COPA CIM. DE PROD. ALIM. LTDA 10.320,00 D INSS S/NF PRODUT. RURAL-FILIAL 2.709,13 C 
ROSANE TERESINHA POLETTO 2.120,00 D 22.085,48 C
MAXIFOUR PRODUTOS ALIM. LTDA 4.553,33 D PROVISÃO P/CONTRIB. SOCIAL 
LA TOJA IMPORT.E EXPORT.LTDA 18.793,33 D CSLL A RECOLHER 5.811,85 C 
ESPABRA GÊNEROS ALIM. LTDA 108.000,00 D 5.811,85 C 
SÃO DWICH ALIMENTOS LTDA 1.684,10 D ADIANTAMENTOS NO EXTERIOR 
FRUTOS REAL ALIMENTOS LTDA 2.502,00 D ACC BASA 236.518,41 C 
SOBRÉ E MIGUEL LTDA 5.560,00 D ACC BCO SUDAMERIS/BCO REAL 265.695,00 C 
AÇOUGUE E FIAMBREIRA CENTRAL LTDA 2.968,00 D ACC BCO DO BRASIL 177.130,00 C 

244.380,76 D 679.343,41 C
CRÉDITOS NO EXTERIOR OUTRAS CONTAS A PAGAR 
ROBERTET S.A. 211.574,75 D ÁGUA, LUZ, TELEFONE-MATRIZ 37,40 C 
MESSRS H.R.T.L. 187.850,64 D ÁGUA, LUZ, TELEFONE–FILIAL 331,19 C 
BIOLANDES 80.262,08 D SEGUROS A PAGAR 2.772,87 C 

479.687,47 D PENSÃO ALIM. A PAGAR 167,30 C 
(-) DUPLICATAS DESCONTADAS 3.308,76 C
AGTAL-A GUEDES TORREF.AMEND. LTDA 3.060,00 C PARCELAMENTO 
ESPABRA GÊNEROS ALIM. LTDA 108.000,00 C PARCELAMENTO 7.787,28 C 

111.060,00 C 7.787,28 C
IMPOSTOS E CONTRIB. A RECUPERAR EMPRÉST. -CONTRATO DE MÚTUO 
ICMS NORMAL–FILIAL 18.655,14 D CONTRATO DE MÚTUO 173.400,00 C 
ICMS NORMAL–MATRIZ 1.128,96 D 173.400,00 C 
CRÉDITO PRESUMIDO–IPI 57.476,86 D 1.032.515,47 C 
PIS 1.200,55 D 1.032.515,47 C
COFINS 1.864,13 D EXIGIBILIDADES A LONGO PRAZO 
IRPJ 1.916,59 D EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 
CSLL 9.242,33 D ADIANT. P/FUT. AUM. DE CAPITAL 
ICMS S/IMOBILIZADO–MATRIZ 384,97 D ADIANT. P/FUT. AUM. DE CAPITAL 49.129,56 C 
IRRF A RECUPERAR 169,53 D 49.129,56 C
FGTS–MATRIZ 52,83 D DEBÊNTURES 
CRÉD. PRESUM. PIS-LEI 10.637/02 7.443,07 D DEB. NÃO CONVERSÍVEIS EM AÇÕES 601.445,95 C 
CRÉD. PRES. COFINS LEI 10.833/03 34.283,48 D JUROS S/DEB. NÃO CONVER. AÇÕES 197.456,02 C 
INSS–MATRIZ 2.350,35 D 798.901,97 C
INSS S/ PRODUTOR RURAL 712,50 D PROC. EM TRAMITAÇÃO NA PGFN 
ICMS DIF. DE ALÍQUOTA-MATRIZ 731,96 D PROC. No 10215.000.434/99-05 607.021,81 C 
IRRF S/ APLICAÇÕES-CÓD. 3426 731,66 D PROC. No 10215.000.462/98-51 360.375,57 C 

138.344,91 D 967.397,38 C
DESPESAS A APROPRIAR PROCESSOS EM TRAMITAÇÃO-CVM 
SEGUROS A VENCER 1.864,73 D PROC. No 1999.39.00.007934-2 1.394,98 C 
JUROS S/FINANCIAMENTOS 6.394,99 D PROC. No 2003.5000996 64.460,62 C 
JUROS A APROPRIAR 22.418,07 D PROC. No 2004.39.00.010079-0 33.602,21 C 
MULTAS A APROPRIAR 4.575,52 D PROC. No 2004.39.00.007273-0 66.017,82 C 

35.253,31 D PROC. No 2004.39.00.007125-1 64.460,62 C 
ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS 229.936,25 C 
ADIANTAMENTO DE FÉRIAS + 1/3 3.073,12 D PARCELAMENTOS DE IRPJ 

3.073,12 D PARCELAMENTO DE IRPJ 25.308,66 C
OUTRAS CONTAS A RECEBER 25.308,66 C 
VIÚVA MARCOS BELICHA COM. LTDA 214.000,00 D EMPRÉSTIMOS DE ACIONISTAS 

214.000,00 D EMPRÉSTIMOS DE ACIONISTAS 172.635,00 C 
2.193.994,76 D 172.635,00 C 
2.303.157,36 D 2.243.308,82 C 

PERMANENTE 2.243.308,82 C
INVESTIMENTOS PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
AÇÕES DECORR. INCENT. FISCAIS CAPITAL 
FINAM 9,97 D CAPITAL SOCIAL 
CORR MONET LEI 8200/91 ART 3º 10,02 D CAPITAL SUBSCRITO 7.138.547,00 C 

19,99 D 7.138.547,00 C 
OUTROS INVESTIMENTOS 7.138.547,00 C
AÇÕES DE OUTRAS CIAS 15.053,99 D RESERVA DE CAPITAL 

SERRARIA CASTAnHEIRA LTDA
Rod. Transcametá Km 07, Tucuruí/Pa. CNPJ: n° 04.447.218/0001-
04. Torna-se público que solicitamos da SECTAM a renovação da 
LO, Protocolo n° 474494/2007.

J. A. InDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA
Rod. PA 150 Km 241, Goianésia do Pará - CNPJ: n° 
07.571.480/0001-90. Torna-se público que solicitamos da SEMA 
a renovação da LO de 2008.


